



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

EXCELENTÍSSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE REC. JUDICIAIS, FALÊNCIAS E CONCORDATAS DA COMARCA DE FLORIANÓPOLIS/ SC.

PROCESSO n.º : 5133979-89.2022.8.24.0023
AÇÃO : RECUPERAÇÃO JUDICIAL
AUTORES : POWERSOLUTIONS INFORMÁTICA LTDA E PWX
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

INSTITUTO PROFESSOR RAINOLDO UESSLER, representado por **Diego Dias Abraham** e **Thaís Curcio Moura**, Administrador Judicial, já qualificado nos autos, vem à presença de Vossa Excelência trazer as primeiras constatações em relação a situação da empresa através do Relatório Inicial, nos termos da RECOMENDAÇÃO N.º 72 do CNJ, conforme segue.



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Nome/Razão Social: **POWERSOLUTIONS INFORMATICA LTDA.**

CPF/CNPJ: 00.783.093/0001-78

Nome/Razão Social: **PWX TECNOLOGIA DA INFORMATICA LTDA.**

CPF/CNPJ: 27.165.209/0001-61

1. Há litisconsórcio ativo? SIM

1.1 O presente relatório refere-se as atividades de ambas as empresas Recuperandas, considerando a consolidação substancial apontada no r. despacho de deferimento do processamento da Recuperação Judicial (*Evento 12*).

2. Este relatório é:

2.1 Inicial

2.1.1 Descreva a Atividade empresarial: SERVIÇOS

2.1.2 Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de administração): a composição societária atual das empresas Recuperandas estão demonstradas no quadro abaixo:

QUADRO SOCIETÁRIO POWERSOLUTIONS INFORMATICA LTDA		
SÓCIO	QUOTAS	VALOR
UFUFU Participações Ltda	80%	1.640.000,00
Norberto Fraga Ginar	10%	205.000,00
Alexandre Costamilan	10%	205.000,00
QUADRO SOCIETÁRIO PWX TECNOLOGIA DA INFORMATICA LTDA		
SÓCIO	QUOTAS	VALOR
UFUFU Participações Ltda	100%	100.000,00



2.1.3 Indique todos os estabelecimentos: Rua Joe Colaço, 968, Bairro Santa Monica, 88035-200, Florianópolis, Santa Catarina.

2.2.4 Quadro de funcionários

2.2.4.1 Quadro de funcionários da Recuperanda PowerSolutions Informática Ltda:

2.2.4.1.1 Número de funcionários/colaboradores total: 30

2.2.4.1.1.1 Número de funcionários CLT: 16

2.2.4.1.1.2 Número de pessoas jurídicas: 14

2.2.4.2 Quadro de funcionários da Recuperanda PWX Tecnologia da Informática Ltda:

2.2.4.2.1 Número de funcionários/colaboradores total: 07

2.2.4.2.2 Número de funcionários CLT: 04

2.2.4.2.3 Número de pessoas jurídicas: 03

2.2.5 Análise dos dados contábeis e informações financeiras:

POWERSOLUTIONS INFORMÁTICA LTDA		
BALANCETE	novembro/22	dezembro/22
ATIVO	7.221.716,28	7.166.174,53
ATIVO CIRCULANTE	4.420.017,19	4.605.300,48
DISPONÍVEL	220.254,87	403.095,17
NUMERÁRIO	1.315,25	- 989,09
Caixa	1.315,25	- 989,09
BANCOS	-	3,20
Unicred	-	3,20



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

APLICAÇÃO FINANCEIRA	218.939,62	404.081,06
Santander CDB	76,65	404.081,06
Santander	218.369,83	-
Unilos	493,14	-
CRÉDITOS DE CURTO PRAZO	633.884,25	619.067,56
CLIENTES	633.884,25	619.067,56
AGCO do Brasil Maq e Equip	44.575,52	4.866,53
Becare HD Ltda	6.151,86	8.202,48
BSBIO Ind e Com de Biodisel	4.586,03	-
Celesc Distribuidora	74.991,94	159.129,10
Celesc Geração S.A.	6.094,72	12.189,44
Centrais Elétricas de SC S.A.	2.011,81	4.297,34
Centro de Informática e Autom. SC	14.532,04	-
Cia Hering	6.315,45	6.315,45
Condor S/A	2.376,66	9.088,00
Coop Languiru	-	5.779,44
Cx. Assist. Emp. Sist. Besc	2.614,98	-
Federação das Ind de SC	54.395,46	54.395,46
HCAA - Hop Caridade	27.042,64	20.800,00
INGRAM Micro Brasil Ltda	203.308,50	183.115,57
Irmandade do Senhor Jesus dos Passos	72.706,85	72.706,85
Metasa S.A. Ind Metalurgica	931,53	931,53
Parati S/A	38.478,50	-
Provincia do Coração de Jesus	7.412,28	7.412,28
Quantity Serviços e Com de Prod.	-	6.967,03
Sociedade de Educação Superior	4.504,80	-
Sociedade Divina Providencia	19.408,19	19.408,19
Sulcatarinense	2.465,62	2.438,67
Videplast Ind de Embalagens Ltda	-	2.291,61
Wetzel S.A.	38.978,87	38.732,59
OUTROS CRÉDITOS	384.750,01	401.865,94
OUTROS CRÉDITOS	12.403,66	6.054,59
Adiantamento de Fornecedores	11.349,07	5.000,00
Planac I T Com Digital Ltda	552,16	552,16
Valores pagos Indevidamente - JFSC	502,43	502,43
CRÉDITOS DE FUNCIONÁRIOS	-	29.704,04
Adiantamento de Salários	-	-
Antecipação de Férias	-	29.704,04



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

Antecipação de 13º Salário	-	-
Adiantamento de Viagem	-	-
PARTES RELACIONADAS	47.000,00	26.000,00
Alexandre Costamilan	36.000,00	15.000,00
Norberto Fraga Ginar	11.000,00	11.000,00
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR	316.788,72	331.508,98
ICMS a Recuperar	908,98	868,28
IRRF S/ Faturas a Recuperar	137.069,89	148.148,00
PIS a Recuperar	4.660,34	4.557,48
COFINS a Recuperar	21.510,65	21.036,02
IRPJ Estimativa	17.571,07	17.571,07
CSLL a Recuperar	74.103,06	78.676,99
INSS Retido na Fonte	43.113,57	43.113,57
ISS a Recuperar	358,07	41,64
IRRF s/ Aplicação Financeira	4.832,34	4.835,18
CSLL Estimativa	7.860,75	7.860,75
CRF a Compensar	4.800,00	4.800,00
CREDITOS FISCAIS	8.557,63	8.598,33
Credito ICMS Ativo Permanente	8.557,63	8.598,33
ESTOQUES	3.167.128,06	3.167.271,81
ESTOQUES DIVERSOS	3.167.128,06	3.167.271,81
Estoques	3.055.707,47	3.016.082,76
Estoques Compras de Softwares	111.420,59	151.189,05
OUTROS CRÉDITOS DO CIRCULANTE	14.000,00	14.000,00
EMPRÉSTIMOS	14.000,00	14.000,00
Andre Matias	14.000,00	14.000,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.801.699,09	2.560.874,05
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	1.684.807,59	1.451.231,52
PARTES RELACIONADAS	183.576,07	-
Alexandre Costamilan	183.576,07	-
EMPRÉSTIMOS LONGO PRAZO	50.000,00	-
AF Serviços Financeiros Eireli	50.000,00	-
OUTROS CRÉDITOS	1.451.231,52	1.451.231,52



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

Cientes a Longo Prazo	1.321.698,73	1.321.698,73
Caução Garantia Contratual Celesc	129.532,79	129.532,79
INVESTIMENTOS	24.486,72	27.734,06
QUOTAS DE CAPITAL	24.486,72	27.734,06
QUOTAS UNICRED	8.407,61	11.538,27
QUOTAS UNILOS	16.079,11	16.195,79
IMOBILIZADO	1.092.404,78	1.081.908,47
IMÓVEIS	1.405.263,10	1.405.263,10
Imóveis - Casa	185.016,30	185.016,30
Terrenos	15.401,43	15.401,43
Edifícios	1.204.845,37	1.204.845,37
BENS EM OPERAÇÃO	1.682.157,14	1.682.157,14
Aparelhos Telefonicos	47.352,85	47.352,85
Computadores e periféricos	367.100,01	367.100,01
Equipamentos p/ Processamento de Dados	151.382,24	151.382,24
Máquina e Equipamentos	382.961,38	382.961,38
Móveis e Utensílios	534.765,12	534.765,12
Software	128.479,76	128.479,76
Veículos	70.115,78	70.115,78
DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	- 2.015.254,46	- 2.025.750,77
(-) Computadores e Periféricos	- 116.758,20	- 120.492,86
(-) Edifícios	- 565.531,70	- 569.547,85
(-) Aparelhos Telefonicos	- 28.141,83	- 28.536,44
(-) Equipamentos para Processamento	- 127.295,14	- 128.556,66
(-) Máquinas e Equipamentos	- 357.283,05	- 357.755,70
(-) Móveis e Utensílios	- 534.765,12	- 534.765,12
(-) Amortização Software	- 128.479,76	- 128.479,76
(-) Veículos	- 70.115,78	- 70.115,78
(-) Imóveis - Casa	- 86.883,88	- 87.500,60
INTANGÍVEL	20.239,00	20.239,00
Marcas Direitos e Patentes	20.239,00	20.239,00
PASSIVO	7.221.716,28	7.166.174,53
PASSIVO CIRCULANTE	3.822.056,02	3.908.737,46
EMPRÉSTIMOS DE TERCEIROS	1.197.263,24	1.179.115,98
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	1.197.263,24	1.179.115,98



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

(-) Juros s/ Empréstimos Giros Caixa Fácil	-	6.968,26	-	6.968,26
Banco Itau S.A		92.871,17		-
C.E.F. - Conta Corrente		125.799,19		125.799,19
Empréstimo BRDE		27.777,75		94.444,35
Empréstimo Caixa Econômica Federal		61.900,00		61.900,00
Empréstimo Giro Caixa Fácil		162.165,50		162.165,50
Itaú Conta Garantida		249.343,41		249.343,41
(-) Juros Empréstimos Itaú	-	8.011,74	-	8.011,74
Empréstimos Itau Cédula de Crédito		60.658,26		60.658,26
Itaú Conta Garantida		-		110.156,70
(-) Juros Renegociação Empréstimo Uni-cred	-	9.438,04	-	9.438,04
Renegociação Empréstimo Unicred		33.519,11		33.519,11
(-) Juros Financ Santander FOPA 05	-	85,52		-
(-) Juros Financ Santander FOPA 06	-	87,96		0,82
(-) Juros Financ Santander FOPA 09	-	84,96	-	84,96
(-) Juros Financ Santander FOPA 10	-	175,28	-	175,28
Financiamento Santander FOPA 05		1.285,91	-	72,00
Financiamento Santander FOPA 06		1.390,59	-	0,84
Financiamento Santander FOPA 09		2.663,78	-	38,80
Financiamento Santander FOPA 10		-		-
BNDS c/ Empréstimo		592,84		592,84
(-) Juros Banco Unilos 00.231.349	-	1.330,80	-	7.984,80
Empréstimos Unilos 00.231.349		23.005,21		55.573,08
(-) Juros Emprést Unilos 00250545-84X	-	40.904,04	-	163.639,68
Empréstimos Unilos 00250545-84X		110.017,48		110.017,48
Empréstimos BB 317.417.096		236.416,93		236.416,93
(-) Juros Empréstimos BB 317.417.096	-	91.723,96	-	91.723,96
Empréstimos BB 317.417.097		227.316,67		227.316,67
(-) Juros Empréstimos BB 317.417.097	-	60.650,00	-	60.650,00
FORNECEDORES		188.833,43		255.508,31
Cacau Floripa Chocolates Ltda		-		1.134,46
Energiluz Com de Materiais Elétricos Ltda		-		6.106,07
Folle, Sastre & Karpinski Sociedade de Advogados		-		2.231,10
Fornecedores		-		110,00
Frank Werner Jochens		-		23.026,12
Goedert Ltda		-		413,36
HIRF Dist Materiais Eletricos Ltda		-		3.495,00
INGRAM Micro Brasil Ltda		186.667,29		188.688,07
Jackson Jadir de Souza		-		4.347,00



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

Janete Lopes de Lima ME	-	4.160,00
Kalph Soluções Ltda	-	1.000,00
Khonos Segurança Privada Ltda	538,14	1.080,13
LC Com e Distribuição de Comb	278,00	278,00
Planac I T Com Digital Ltda	-	8.720,00
Sonia Martini Cruz	1.350,00	1.350,00
VC Data Com e Distribuição Ltda	-	9.369,00
OBRIGAÇÕES FISCAIS	85.002,52	117.777,43
COFINS a Recolher	59.155,58	84.455,17
CSLL a Recolher	-	-
ICMS a Recolher	-	651,52
IRPJ a Recolher	-	-
IRRF s/ Aluguel a Recolher	123,11	123,11
ISS a Recolher	12.883,12	14.214,47
PIS a Recolher	12.840,71	18.333,16
PARCELAMENTOS	15.461,19	282.962,67
Parcelamento IRPJ	-	54.770,95
Parcelamento CSLL	2.953,58	20.675,06
Parcelamento Cofins	1.021,16	6.637,54
Parcelamento ISS nº 005.482/20	304,42	3.653,04
Parcelamento Consolidado Refis	5.335,46	64.025,52
Parcelamento ISS 638059194	-	50.151,84
Parcelamento PGFN 4631241	1.667,25	20.007,00
Parcelamento INSS 021100012004808222254	4.179,32	63.041,72
TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER	39.046,96	52.261,21
CRF a Recolher	10.271,01	9.940,77
INSS Retido na Fonte a Recolher	8,80	8,80
IRRF Pessoa Física a Recolher	20.648,14	34.297,89
IRRF s/ Serviço	8.104,52	7.999,26
ISS Retido na Fonte a Recolher	14,49	14,49
OBRIGAÇÃO COM PESSOAL	760.215,92	509.492,49
OBRIGAÇÃO COM PESSOAL	93.939,06	89.098,61
Salários a Pagar	75.286,71	68.121,92
Pro Labore a Pagar	17.303,62	17.303,62
Pensão Alimentícia a Pagar	1.348,73	65,46
13º Salário a Pagar	-	3.607,61



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER	365.958,93	213.254,23
INSS a Recolher	345.236,74	192.532,04
FGTS a recolher	20.722,19	20.722,19
FÉRIAS E 13º A PAGAR	300.317,93	207.139,65
Férias a Pagar	181.102,06	168.688,64
INSS Férias a Pagar	48.535,45	24.956,02
FGTS Férias a Pagar	14.488,04	13.494,99
13º Salário a Pagar	43.606,98	-
INSS 13º Salário a Pagar	9.096,83	-
FGTS 13º Salário a Pagar	3.488,57	-
OUTRAS OBRIGAÇÕES	1.536.232,76	1.511.619,37
CONTAS A PAGAR	1.536.232,76	1.511.619,37
Adiantamento de Clientes	1.527.042,64	1.502.429,25
Valores Recebidos Indevidamente - AGCO	2.190,00	2.190,00
Valores Recebidos Indevidamente - JFSC	409,41	409,41
Cartão de Crédito a Pagar	6.590,71	6.590,71
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	5.546.088,62	5.672.417,42
OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	5.546.088,62	5.672.417,42
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	4.950.229,85	5.086.167,70
(-) Juros s/ Empréstimos Giro Caixa	- 306.603,26	- 306.603,26
Empréstimo Caixa Economica Federal	1.427.056,40	1.427.056,40
(-) Juros Emprést Itau Cedula de Crédito	- 288.422,81	- 288.422,81
Empréstimo Itau Cédula de Crédito	864.740,52	864.740,52
(-) Juros Renegociação Emp Unicred	- 377.521,72	- 377.521,72
Renegociação Empréstimo Unicred	1.508.000,00	1.508.000,00
(-) Juros Financ Santander FOPA 05	- 348,16	- 348,16
(-) Juros Financ Santander FOPA 06	- 532,36	- 532,36
(-) Juros Financ Santander FOPA 09	- 849,60	- 849,60
(-) Juros Financ Santander FOPA 10	- 789,37	- 789,37
Financiamento Santander FOPA 05	6.861,55	6.861,55
Financiamento Santander FOPA 06	8.347,34	8.347,34
Financiamento Santander FOPA 09	13.318,80	13.318,80
Financiamento Santander FOPA 10	15.077,69	15.077,69
(-) Juros Empréstimos unilos 00231349	- 7.984,80	-
(-) Juros Empréstimos unilos 00250545-84	- 968.060,08	69.869,02
Empréstimos BRDE	105.555,65	- 804.420,40
Empréstimos Unilos 00250545-84X	2.329.465,27	2.329.465,27
Empréstimos BB 317.417.096	473.033,40	473.033,40



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

(-) Juros Empréstimos BB 317.417.096	-	183.447,94	-	183.447,94
Empréstimos BB 317.417.097		454.633,33		454.633,33
(-) Juros Empréstimos BB 317.417.097	-	121.300,00	-	121.300,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS		595.858,77		586.249,72
Parcelamento IRPJ		151.673,40		101.115,90
Parcelamento CSLL		53.164,44		35.442,96
Parcelamento Cofins		9.190,44		3.063,48
Parcelamento Consolidado Refis		117.380,12		53.354,60
Parcelamento ISS 638059194		-		304,42
Parcelamento INSS		3.957,46		100.303,81
Parcelamento PGFN 4631241		110.037,26		90.030,26
Parcelamento INSS 021100012004808222254		150.455,65		202.634,29
PATRIMONIO LÍQUIDO	-	2.146.428,36	-	2.414.980,35
CAPITAL, RESERVAS E RESULTADO		2.050.000,00		2.050.000,00
CAPITAL SUBSCRITO		2.050.000,00		2.050.000,00
Capital Social		2.050.000,00		2.050.000,00
LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS	-	4.196.428,36	-	4.464.980,35
RESULTADOS ACUMULADOS	-	4.196.428,36	-	4.464.980,35
Prejuízos Acumulados	-	23.026,12	-	23.026,12
Prejuízos do Exercício	-	4.173.402,24	-	4.441.954,23

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

RECEITAS OPERACIONAIS		5.187.047,69		5.898.778,21
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS		5.785.393,92		6.601.584,62
VENDA DE MERCADORIAS		5.785.393,92		6.601.584,62
Revenda de Mercadorias em Geral		192.202,44		238.384,44
Receita de Serviços		4.848.344,74		5.338.225,08
Receita de Locação		50.663,69		58.087,31
Receita de Comissões		625.073,79		897.778,53
Receita com Reembolso de Despesas		69.109,26		69.109,26
DEDUÇÕES DA RECEITA	-	598.346,23	-	702.806,41
Anulação dos Serviços Prestados		-		15.821,50
Cofins	-	119.666,23	-	134.362,64
Cofins não Cumulativo	-	65.379,17	-	90.178,76
Devolução de Vendas	-	27.042,64	-	27.042,64
ICMS s/ Bens e Serviços	-	15.179,24	-	17.093,72



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

INSS s/ Faturamento	-	218.790,00	-	240.834,61
ISS	-	112.277,43	-	128.892,68
PIS	-	25.927,67	-	29.111,89
PIS não Cumulativo	-	14.083,85	-	19.467,97
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS/SERVIÇOS	-	371.071,32	-	441.051,07
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS/SERVIÇOS	-	371.071,32	-	441.051,07
Custo das Mercadorias Vendidas	-	279.063,64	-	349.043,39
Custo dos Serviços Prestados	-	92.007,68	-	92.007,68
DESPESAS OPERACIONAIS	-	8.989.378,61	-	9.899.681,37
DESPESAS COM VENDAS	-	7.188,72	-	7.658,72
VIAGENS E REPRESENTAÇÕES	-	7.188,72	-	7.658,72
Refeições	-	46,00	-	46,00
Viagens Aéreas	-	1.737,43	-	1.737,43
Viagens Estadias	-	5.405,29	-	5.875,29
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-	4.961.995,17	-	5.455.169,90
DESPESAS COM PESSOAL	-	2.063.661,92	-	2.220.205,13
13º Salário	-	99.540,27	-	107.107,59
Adicional Noturno	-	1.778,95	-	1.811,92
alimentação	-	84.774,86	-	84.774,86
Assistência Medica	-	176.641,37	-	192.488,03
DSR	-	31.653,44	-	33.901,51
Férias	-	146.988,02	-	158.789,33
FGTS	-	106.113,48	-	115.078,43
hora-Extra	-	37.602,67	-	40.994,11
INSS	-	198.913,88	-	195.524,12
Pro Labore	-	130.896,00	-	153.924,00
Salários e Ordenados	-	1.014.618,76	-	1.101.625,32
Vale Refeição	-	33.491,50	-	33.491,50
Vale Transporte	-	648,72	-	694,41
DEPECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	-	91.204,34	-	101.700,65
Depreciação e Amortização	-	91.204,34	-	101.700,65
UTILIDADES E SERVIÇOS	-	237.129,08	-	255.914,98
Água e Saneamento	-	5.441,14	-	5.810,90
Energia Elétrica	-	231.687,94	-	250.104,08



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

GASTOS GERAIS	-	2.565.592,82	-	2.870.672,21
ALUGUÉIS PESSOA FISICA	-	35.046,55	-	39.742,89
ALUGUEL DE VEICULOS	-	1.963,32	-	1.963,32
ANUIDADES/MENSALIDADES	-	4.378,70	-	4.378,70
BENS DE PEQUENO VALOR	-	89,90	-	89,90
CARTORIOS	-	218,82	-	218,82
CHAVEIRO/CARIMBOS	-	30,00	-	30,00
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES	-	1.162,53	-	1.162,53
CORREIOS/MALOTES E SEDEX	-	954,35	-	954,35
CURSOS E TREINAMENTOS	-	253,33	-	253,33
DESpesas COM CARTÃO	-	14.535,26	-	16.370,49
DESpesas DIVERSAS	-	100,00	-	100,00
ESTACIONAM/UBER/ TAXI E PEDAGIO	-	7.586,99	-	7.586,99
FARMACIA	-	194,90	-	194,90
FOTOCOPIAS/SERV GRAFICOS	-	253,41	-	253,41
MANUTENÇÃO DE MAQ E EQUIP	-	21.853,16	-	21.853,16
MANUTENÇÃO E REPAROS	-	1.682,80	-	1.682,80
MATERIAL DE EXPEDIENT	-	210,52	-	210,52
MATERIAL DE USO E CONSUMO	-	32.697,83	-	44.667,42
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	-	25.262,60	-	25.262,60
SEGURANÇA E MONITORAMENTO	-	5.072,99	-	5.072,99
SEGUROS	-	11.915,71	-	12.458,27
SERVIÇOS CONTABEIS	-	31.200,00	-	31.200,00
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA	-	63.866,94	-	63.866,94
SERVIÇOS DE LIMPEZA/ZELADORIA	-	520,00	-	520,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS	-	1.551.440,45	-	1.834.110,55
SERVIÇOS JURIDICOS	-	67.159,87	-	67.159,87
SISTEMAS DE GESTAO	-	16.025,37	-	16.025,37
TECNOLOGIA E INFORMATICA	-	564.623,22	-	567.277,39
TELEFONE, INTERNET E FAX	-	63.455,95	-	64.167,35
VIAGENS E ESTADIAS	-	41.837,35	-	41.837,35
DESpesas NÃO DEDUTÍVEIS	-	4.407,01	-	6.676,93
Despesas não Dedutíveis	-	4.407,01	-	6.676,93
DESpesas TRIBUTÁRIAS	-	26.710,00	-	33.614,74
CONTRIBUIÇÕES IMPOSTOS E TAXAS	-	26.710,00	-	33.614,74
IOF	-	6.244,06	-	6.914,24
IPTU	-	7.314,39	-	7.806,37
Taxas Municipais, Estaduais e Contribuições	-	13.151,55	-	18.894,13



OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	-	3.423.115,16	-	3.645.329,47
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		112.865,50		112.865,50
Doações e Brindes Recebidos		18,86		18,86
Outras Receitas		50.000,00		50.000,00
Outras Receitas Processos JFSC		35.290,27		35.290,27
Reversão dos Saldos das Provisões		27.556,37		27.556,37
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	-	3.535.980,66	-	3.758.194,97
Perdas por Recuperação Crédito Inded	-	3.535.980,66	-	3.758.194,97
RESULTADO FINANCEIRO	-	570.369,56	-	757.908,54
DESPESAS FINANCEIRAS	-	618.301,40	-	806.506,94
Descontos Concedidos	-	181,98	-	181,98
Despesas Bancárias	-	52.618,87	-	53.038,18
Juros e Encargos	-	40.148,11	-	177.494,73
Juros s/ Empréstimos Bancários	-	430.674,57	-	473.083,78
Juros s/ Parcelamentos de Impostos	-	92.640,12	-	99.739,03
Multas s/Pagamento em Atraso	-	1.789,55	-	2.151,25
Perdas s/ Aplicação Financeira	-	248,20	-	817,99
RECEITAS FINANCEIRAS		47.931,84		48.598,40
Descontos Obtidos		15.239,46		15.239,46
Distribuição de Sobras		3.258,51		6.505,85
Juros Recebidos		14.916,02		12.301,05
Rendimentos de Aplicação Financeira		14.517,85		14.552,04
PREJUÍZO DO PERÍODO	-	4.173.402,24	-	4.441.954,23

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES		
Análise do Faturamento	5.187.047,69	5.898.778,21
Índice de Liquidez	1,16	1,18
Receita x Custos	7,15%	7,48%
Receita x Resultado	80,46%	75,30%

2.2.6.1. Em análise aos índices da empresa PowerSolutions Informática Ltda temos que a mesma possui liquidez suficiente para sanar suas dívidas de curto prazo e possui receita corrente com custo baixo. No entanto, em análise a Demons-



tração do Resultado, observa-se que o peso maior no prejuízo apontado no período é decorrente de um lançamento na conta “Perdas por Recuperação Crédito In-dedutível”, que segundo informou a Recuperanda, refere-se a créditos irrecuperáveis cedidos a empresa AF SERVIÇOS FINANCEIROS de forma onerosa.

PWX TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA

BALANCETE	novembro/22	dezembro/22
ATIVO	111.620,90	120.603,75
ATIVO CIRCULANTE	54.760,34	64.464,74
DISPONÍVEL	32,32	32,32
NUMERARIO	32,32	32,32
Caixa	32,32	32,32
CRÉDITOS DE CURTO PRAZO	7.737,81	13.976,60
CLIENTES	7.737,81	13.976,60
Brasildental Operadora	135,96	-
Odomtoprev	-	6.374,75
Volvo do Brasil	7.601,85	7.601,85
OUTROS CRÉDITOS	46.990,21	50.455,82
OUTROS CRÉDITOS	-	1.815,75
Adiantamento Salários e Ordenados	-	399,81
Antecipação de Férias	-	1.415,94
Antecipação de 13º salário	-	-
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR	46.990,21	48.640,07
INSS Pago a Maior	2.271,99	2.271,99
IRRF S/ Faturas a Recuperar	17.393,29	18.383,18
PIS a Recuperar	0,02	-
COFINS a Recuperar	0,01	-
CSLL a Recuperar	12.155,08	12.815,01
IRPJ Estimativa	4.709,23	4.709,23
IRRF s/ Aplicação Financeira	100,28	100,35
CSLL Estimativa	2.825,54	2.825,54
Saldo Negativo CSLL	2.825,54	2.825,54
Saldo Negativo IRPJ	4.709,23	4.709,23



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

ATIVO NÃO CIRCULANTE	56.860,56	56.139,01
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	38.000,00	38.000,00
OUTROS CRÉDITOS	38.000,00	38.000,00
Depósito em Garantia BNDS	38.000,00	38.000,00
IMOBILIZADO	18.860,56	18.139,01
BENS EM OPERAÇÃO	80.049,02	80.049,02
Computadores e periféricos	80.049,02	80.049,02
DEPRECIACÃO ACUMULADA	- 61.188,46 -	- 61.910,01 -
(-) Computadores e Periféricos	- 61.188,46 -	- 61.910,01 -
PASSIVO	3.712.619,24	3.736.407,61
PASSIVO CIRCULANTE	209.337,68	419.516,25
EMPRÉSTIMOS DE TERCEIROS	100.272,16	315.661,57
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	100.272,16	315.661,57
Empréstimo Andre Matias	11.800,00	34.800,00
Empréstimo Santander	10.362,71	15.289,44
Empréstimo BRDE 64-X	69.093,75	234.918,75
Empréstimo BRDE 59-X	9.015,70	30.653,38
FORNECEDORES	2.462,14	497,03
Frank Werner Jochens	2.262,54	-
Odig Soluções	199,60	199,60
Telefonica Brasil	-	297,43
OBRIGAÇÕES FISCAIS	6.418,99	7.738,84
COFINS a Recolher	88,50	88,50
IRPJ a Recolher	10,39	10,39
IRPJ Autonomo	6.300,93	7.620,78
PIS a Recolher	19,17	19,17
PARCELAMENTOS	1.567,93	19.633,46
Parcelamento INSS 638059194	749,63	8.995,56
Parcelamento INSS 639110584	818,30	10.637,90
TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER	1.478,17	1.642,44
IRRF Pessoa Física a Recolher	1.478,17	1.642,44
OBRIGAÇÃO COM PESSOAL	93.680,23	71.192,91
OBRIGAÇÃO COM PESSOAL	24.371,58	11.906,64



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

Salários a Pagar	10.880,95	10.827,96
Pro Labore a Pagar	1.078,68	1.078,68
Rescisões a Pagar	12.411,95	-
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER	39.448,18	35.360,05
INSS a Recolher	30.248,49	34.023,07
FGTS a recolher	1.485,26	1.336,98
FGTS Rescisões a Pagar	7.714,43	-
PROVISÕES	29.860,47	23.926,22
Férias a Pagar	19.603,74	20.841,68
INSS Férias a Pagar	1.333,07	1.417,24
FGTS Férias a Pagar	1.568,28	1.667,30
13º Salário a Pagar	6.186,89	-
INSS 13º Salário a Pagar	673,55	-
FGTS 13º Salário a Pagar	494,94	-
OUTRAS OBRIGAÇÕES	3.458,06	3.150,00
CONTAS A PAGAR	3.458,06	3.150,00
Valores Recebidos Indevidamente	308,06	-
Cartão de Crédito a Pagar	3.150,00	3.150,00
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	5.583.173,70	5.402.509,82
OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	5.583.173,70	5.402.509,82
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	5.522.705,10	5.360.856,38
AF Serviços Financeiros EIRELI	5.021.055,15	5.021.055,15
Empréstimos BRDE 64 -x	443.602,21	299.303,25
Empréstimos BRDE 59 -x	58.047,74	40.497,98
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	60.468,60	41.653,44
Parcelamento INSS 638059194	27.736,20	18.740,64
Parcelamento INSS 639110584	32.732,40	22.912,80
PATRIMONIO LÍQUIDO	- 2.079.892,14 -	2.085.618,46
CAPITAL, RESERVAS E RESULTADO	100.000,00	100.000,00
CAPITAL SUBSCRITO	100.000,00	100.000,00
Capital Social	100.000,00	100.000,00
LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS	- 2.179.892,14 -	2.185.618,46
RESULTADOS ACUMULADOS	- 2.179.892,14 -	2.185.618,46
Prejuízos Acumulados	- 14.805,52	-



Prejuízos do Exercício - 2.165.086,62 - 2.185.618,46

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

RECEITAS OPERACIONAIS	494.453,80	553.748,03
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	550.310,30	616.302,80
VENDA DE SERVIÇO	550.310,30	616.302,80
Receita de Serviços	550.310,30	616.302,80
DEDUÇÕES DA RECEITA	- 55.856,50	- 62.554,77
Cofins	- 16.509,30	- 18.489,09
INSS s/ Faturamento	- 24.763,92	- 27.733,58
ISS	- 11.006,24	- 12.326,09
PIS	- 3.577,04	- 4.006,01
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS/SERVIÇOS	-	-
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS/SERVIÇOS	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
DESPESAS OPERACIONAIS	- 2.659.540,42	- 2.739.366,49
DESPESAS COM VENDAS	- 1.117,98	- 1.117,98
VIAGENS E REPRESENTAÇÕES	- 1.117,98	- 1.117,98
Viagens Estadas	- 1.117,98	- 1.117,98
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	- 1.118.590,52	- 1.171.241,83
DESPESAS COM PESSOAL	- 303.562,36	- 321.979,80
13º Salário	- 15.904,65	- 15.288,57
Assitencia Medica	- 23.717,89	- 26.146,96
Bolsa de Estagio	- 1.853,47	- 1.853,47
Bolsa de Estagio	- 10.613,33	- 11.713,33
Férias	- 21.188,27	- 22.426,21
FGTS	- 23.164,47	- 24.105,53
INSS	- 12.181,89	- 13.107,71
Pro Labore	- 13.332,00	- 14.544,00
Salários e Ordenados	- 152.647,68	- 163.789,31
Seguro de Vida	- 763,81	- 763,81
Vale Refeição	- 28.081,70	- 28.077,70
Vale Transporte	- 113,20	- 163,20
DEPECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	- 13.867,21	- 14.588,76
Depreciação e Amortização	- 13.867,21	- 14.588,76



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

GASTOS GERAIS	-	791.710,95	-	825.223,27
ANUIDADES/MENSALIDADES	-	37,50	-	37,50
CARTORIOS	-	158,16	-	158,16
CORREIOS/MALOTES E SEDEX	-	601,47	-	601,47
CURSOS E TREINAMENTOS	-	26.390,44	-	26.390,44
ESTACIONAMENTO/UBER/ TAXI E PEDAGIO	-	490,89	-	490,89
FESTAS E CONFRATERNIZAÇÕES	-	878,90	-	878,90
MATERIAL PARA COPA E COZINHA	-	217,80	-	217,80
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	-	2.225,93	-	2.225,93
REEMBOLSOS	-	9.215,11	-	9.215,11
SEGUROS	-	3.713,91	-	3.713,91
SERVIÇOS CONTABEIS	-	9.500,00	-	9.500,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	-	20.074,06	-	20.074,06
SERVIÇOS DE TERCEIROS	-	635.165,42	-	667.095,09
TECNOLOGIA E INFORMATICA	-	70.684,89	-	70.684,89
TELEFONE, INTERNET E FAX	-	12.003,22	-	13.585,87
VIAGENS E ESTADIAS	-	353,25	-	353,25
DESPESAS NÃO DEDUTÍVEIS	-	9.450,00	-	9.450,00
Despesas não Dedutíveis	-	9.450,00	-	9.450,00
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	-	494,62	-	572,51
CONTRIBUIÇÕES IMPOSTOS E TAXAS	-	494,62	-	572,51
IOF	-	435,18	-	513,07
Taxas Municipais, Estaduais e Contribuições	-	59,44	-	59,44
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		4.471,76		4.471,76
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		4.471,76		4.471,76
Reversão dos Saldos das Provisões		4.471,76		4.471,76
RESULTADO FINANCEIRO	-	1.543.809,06	-	1.570.905,93
DESPESAS FINANCEIRAS	-	1.543.833,91	-	1.571.102,96
Descontos Concedidos	-	0,01	-	0,01
Despesas Bancárias	-	2.177,43	-	2.371,23
Juros e Encargos	-	1.512.961,04	-	1.535.829,84
Juros s/ Empréstimos Bancários	-	24.705,41	-	28.793,33
Juros s/ Parcelamentos de Impostos	-	3.980,17	-	4.098,69
Multas s/Pagamento em Atraso	-	9,85	-	9,86
RECEITAS FINANCEIRAS		24,85		197,03



Outras Receitas	-	172,10
Rendimentos de Aplicação Financeira	24,85	24,93
PREJUÍZO DO PERÍODO	- 2.165.086,62	- 2.185.618,46

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES		
Análise do Faturamento	494.453,80	553.748,03
Índice de Liquidez	0,26	0,15
Receita x Custos	0,00%	0,00%
Receita x Resultado	437,87%	394,70%

A empresa PWX Tecnologia da Informática Ltda, apresenta uma receita baixa em relação as suas despesas, não apresentando custo mensal para manutenção das suas atividades, sendo que as atividades das Recuperandas utilizam administração conexas, com processos administrativos e operacionais comuns.

2.2.7 Diligência nos estabelecimentos da recuperanda

A diligência inicial que foi realizada em 23/01/2023, durante as providências para o relatório da Constatação Prévia apresentada nos autos recuperatórios. O Sr. André Matias (CEO) e a Sra. Lais Felisbino Alves (gerente administrativo financeiro) estiveram presentes para fornecer informações iniciais.

Na ocasião constatou-se que as empresas estão sediadas no endereço indicado no pedido inicial, ou seja, Rua Joe Collaço, 968, bairro Santa Mônica, Florianópolis/SC, e a atividade empresarial está sendo exercida, com informações que diversos serviços são realizados de forma *remota* ao cliente, assim como, que par-



te dos funcionários/prestadores de serviços das Recuperandas trabalham no formato *home office*.

Durante a visita *in loco* foi constatada a existência da sede das empresas, composta por terreno e edificação próprios, bem como ativos operacionais (equipamentos para processamento de dados, computadores e periféricos, aparelhos telefônicos, máquinas e equipamentos, móveis e utensílios).

2.2.11 Eventos do mês

Data Prevista	Data da Ocorrência	EVENTO	Fls.	Lei 11.101/05
-	15/12/2022	Distribuição do pedido de RJ	EV1	-
-	26/01/2023	Deferimento do Processamento RJ	EV12	Art. 52
-	30/01/2023	Termo de Compromisso da Administradora Judicial	EV28	Art. 33
-	30/01/2023	Publicação do Deferimento do Processamento da RJ	EV14/20	-
-	17/02/2023	Publicação do Edital de Convocação de Credores	EV63	Art. 52, § 1º
08/03/2023	-	Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas	EV63	Art. 7º, § 1º
10/04/2023	-	Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial	EV15/16	Art. 53
22/04/2023	-	Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ	EV63	Art. 7º, § 2º
-	-	Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ	-	Art. 7º, II e Art. 53
-	-	Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais	-	Art. 8º
-	-	Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial	-	Art. 55
-	-	Prazo para realização da AGC	-	Art. 56, § 1º
-	-	Publicação do Edital: Convocação AGC	-	Art. 36
-	-	Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação	-	Art. 37
-	-	Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação	-	Art. 37
-	-	Encerramento do Período de Suspensão	-	Art. 6º, § 4º
-	-	Outros (constatação prévia / outras assembleias / etc.)	-	



2.3 Questionário sobre a duração dos atos processuais

1. O devedor é:

empresa de pequeno porte EPP;

microempresa(ME)

empresa média

empresa grande

grupos de empresas

empresário individual

2. Houve litisconsórcio ativo: sim não

2.1. Em caso positivo:

- 02 litisconsortes ativos
- o Plano de recuperação não foi apresentado

3. Os documentos que instruíram a petição inicial indicaram o valor do passivo:

- tributário sim não
- demais créditos excluídos da RJ: sim não

4. Houve realização de constatação prévia: sim não

Em caso positivo, a constatação foi concluída em 05 (cinco) dias.

5. O processamento foi deferido sim não

Em caso positivo, em quanto tempo? 42 dias desde a distribuição da inicial

Em caso positivo, houve emenda da inicial? sim não



Instituto Professor Rainoldo Uessler

Perícias, Auditorias, Consultorias, Administrações Judiciais e Avaliações

15. Houve fixação de honorários mensais ao Administrador Judicial: () sim
(X) não

Florianópolis, SC, 22 de fevereiro de 2023.

Diego Dias Abraham
CRC/SC 27.532/O-8

Thaís Curcio Moura
OAB/SC 22813

Daniela Zilli
CRC/SC 21.186/O-0